
«Кулöмдiн» муниципальнöйрайонсаадминистрациялöн
ШУÖМ

Администрация муниципального района «Усть-Куломский»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 декабря 2018г. № 1737
Республика Коми
с. Усть-Кулом

Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и
объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции на территории муниципального образования

муниципального района «Усть-Куломский»
(с изменениями, внесенными постановлениями: № 923 от 08.07.2019 г., №1005 от 02.08.2021 г.,

№ 338 от 24.03.2023 г., № 510 от 24.04.2023г., № 328 от 03.03.2025 г. )

В соответствии с пунктом 8 статьи 16Федерального закона от 22 ноября
1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об
ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Федеральным
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220
«Об утверждении правил определения органами местного самоуправления
границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной
продукции при оказании услуг общественного питания»,администрация
муниципального района «Усть-Куломский»п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:
1) порядок определения границ прилегающих территорий к некоторым

организациям и объектам муниципального образования муниципального
района «Усть-Куломский», на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции, согласно приложению 1 к настоящему
постановлению.

2) перечень организаций и объектов, на прилегающих территориях
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции,
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3) минимальное значение расстояний дополнительных территорий для
запрета розничной продажи алкогольной продукции в стационарных

consultantplus://offline/ref=88C09658DDE8F39BC75605B792C1C99239343A4AA3279D90F9F38CE71978692BC1A3BCC91402D1DFBBBB6AB44228r1J


торговых объектах и розничной продажи алкогольной продукции при
оказании услуг общественного питания, схемы границ прилегающих
территорий для каждой организации и (или) объекта, на которых не
допускается розничная продажа алкогольной продукции, в том числе
организаций, оказывающих услуги общественного питания на
территорияхсельских поселений, входящих в состав муниципального
образования муниципального района «Усть-Куломский», согласно
приложениям 3 - 21 к настоящему постановлению.

2. Отделу экономической и налоговой политики ежегодно проводить
актуализацию перечня организаций и объектов на территории
муниципального образования муниципального района «Усть-Куломский», на
прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа
алкогольной продукции.

3. Главному архитектору администрации муниципального района
«Усть-Куломский» при внесении изменений в перечень организаций и
объектов на территории муниципального образования муниципального
района «Усть-Куломский», на прилегающих территориях к которым не
допускается розничная продажа алкогольной продукции,обеспечить
своевременную подготовку схем границ прилегающих территорий для
каждой организации и (или) объекта.

4. Рекомендовать руководителю администрации сельского поселения
«Усть-Кулом», главам сельских поселений направлять в администрацию
муниципального района «Усть-Куломский» информацию по созданию,
прекращению деятельности организаций и (или) объектов, осуществляющих
свою деятельность на территории муниципального образования сельского
поселения, для актуализации и внесения изменений в приложение 2 к
настоящему постановлению.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя руководителя администрации муниципального района
«Усть-Куломский».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на
информационном стенде администрации муниципального района «Усть-
Куломский».

Руководитель администрации
МР «Усть-Куломский С.В. Рубан

Удоратина О.В.
94-766
Коноплева Г. О.
94-410
Шахова И.И
94-888



Утвержден
постановлением администрации

муниципального района «Усть-Куломский»
от 19 декабря 2018г. № 1737

(приложение 1)
(с изменениями, внесенными постановлениями: № 923 от 08.07.2019 г., № 1005 от 02.08.2021 г.,№

338 от 24.03.2023 г., № 510 от 24.04.2023г.,
№ 328 от 03.03.2025 г.)

Порядок определения границ прилегающих территорий к организациям и
объектам муниципального образования муниципального района «Усть-
Куломский», на которых не допускается розничная продажа алкогольной

продукции
1. Настоящий Порядок разработан во исполнение постановления

Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об
утверждении правил определения органами местного самоуправления границ
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при
оказании услуг общественного питания», Закона Республики Коми от
03.07.2012 № 60-РЗ «Об установлении отдельных требований и
дополнительных ограничений при розничной продаже алкогольной
продукции на территории Республики Коми» и в целях ограничения
доступности алкогольной продукции, прежде всего, для детской возрастной
группы, а также обеспечения достаточной удаленности торговых объектов,
осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, от мест
нахождения источников повышенной опасности.

2. Розничная продажа алкогольной продукции не допускаетсяна
территориях, прилегающих:

1) к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся
во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за
исключением организаций дополнительного образования, организаций
дополнительного профессионального образования);

2) к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся
во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение
несовершеннолетних;

3) к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся
во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от
организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности
медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность
наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии,
выданной в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню,
утвержденному Правительством Российской Федерации;

consultantplus://offline/ref=79BFA9AED23B58DC83184E2B7B8B4225950B5ABC43EE137840FB6A9E5D9BBE25FDB2614BAC575D5D9F86DE82883B691301370DC8557D22A0kCfEL
consultantplus://offline/ref=3BA7019E895D733CF10638709F21A697DA7D1EFDFD10CDC0D6BA720B76D921130B8039A691F30B8CBA458627E1E82977D4fBg7L


4) к спортивным сооружениям, которые являются объектами
недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном
порядке;

5) на боевых позициях войск, полигонах, узлах связи, в расположении
воинских частей, на специальных технологических комплексах, в зданиях и
сооружениях, предназначенных для управления войсками, размещения и
хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания
вооружения, а также в зданиях и сооружениях производственных и научно-
исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации,
других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону
и безопасность Российской Федерации;

6) на вокзалах, в аэропортах;
7) в местах нахождения источников повышенной опасности,

определяемых органами государственной власти субъектов Российской
Федерации в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации;

3. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
1) обособленная территория - территория, границы которой обозначены

ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к
зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и
(или) объекты, указанные в пункте 1 настоящего постановления;

2) дополнительная территория – это территория, прилегающая к
границам или ограждениям земельных участков, на которых расположены
здания (строения, сооружения), в которых располагаются организации и
(или) объекты, указанные в пункте 1 настоящего постановления,способы
расчета которой определяются в соответствии с пунктом 5 настоящего
Порядка;

3) образовательная организация - некоммерческая организация,
осуществляющая на основании лицензии образовательную деятельность в
качестве основного вида деятельности в соответствии с целями, ради
достижения которых такая организация создана (Федеральный закон от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»);

4) стационарный торговый объект - торговый объект, представляющий
собой здание или часть здания, строение или часть строения, прочно
связанные фундаментом такого здания, строения с землей и присоединенные
к сетям инженерно-технического обеспечения, в котором осуществляется
розничная продажа алкогольной продукции;

5) медицинская организация - юридическое лицо независимо от
организационно-правовой формы, осуществляющее в качестве основного
(уставного) вида деятельности медицинскую деятельность на основании
лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности
(Федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья
граждан в Российской Федерации»);

6) объекты спорта - объекты недвижимого имущества или комплексы
недвижимого имущества, специально предназначенные для проведения

consultantplus://offline/ref=C8813475B5D15B755D977553DC9BFEAF362618B31C94DABA96C0FEBCDA422B4C65F318167525EB31Z9T5N
consultantplus://offline/ref=4AA94C631BBA9F15BA47D41E0AE0B81D6288525E83874C414FEFEE9DDCCA68E4903F0647F8965BAFx0O5J


физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий, в том числе
спортивные сооружения (Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О
физической культуре и спорте в Российской Федерации»);

7) объекты военной инфраструктуры - специальные технологические
комплексы, здания и сооружения, предназначенные для управления
войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества и
оборудования, испытания вооружения, а также военные городки,
производственные предприятия, общественные здания и сооружения
Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских
формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность
Российской Федерации (Постановление Правительства Российской
Федерации от 10.03.2000 № 221 «Об утвержденииПравил выдачи разрешений
на строительство объектов недвижимости федерального значения, а также
объектов недвижимости на территориях объектов градостроительной
деятельности особого регулирования федерального значения»);

8) вокзалы - объекты железнодорожного транспорта в соответствии с
Федеральным законом от 10.01.2003 № 18-ФЗ «Устав железнодорожного
транспорта Российской Федерации»; речные вокзалы.;

9) аэропорт - комплекс сооружений, включающий в себя аэродром,
аэровокзал, другие сооружения, предназначенный для приема и отправки
воздушных судов, обслуживания воздушных перевозок и имеющий для этих
целей необходимые оборудование, авиационный персонал и других
работников (ВоздушныйкодексРоссийской Федерации от 19.03.1997 № 60-
ФЗ);

10) место нахождения источников повышенной опасности, в котором
не допускается розничная продажа алкогольной продукции, определяется на
основании критериев, предусматривающих, что такое место является
территорией, расположенной в границах опасного производственного
объекта, определенного в соответствии с Федеральным законом "О
промышленной безопасности опасных производственных объектов", для
которого предусмотрена обязательная разработка декларации промышленной
безопасности;

11) место массового скопления граждан - места проведения публичных
мероприятий, определенные как единые специально отведенные или
приспособленные для коллективного обсуждения общественно значимых
вопросов и выражения общественных настроений, а также для массового
присутствия граждан для публичного выражения общественного мнения по
поводу актуальных проблем преимущественно общественно-политического
характера (постановление Правительства Республики Коми от 25 декабря
2012 года № 598).

12) многоквартирным домом признается совокупность двух и более
квартир, имеющих самостоятельные выходы либо на земельный участок,
прилегающий к жилому дому, либо в помещения общего пользования в
таком доме (постановление Правительства Российской Федерации от
28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения
жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания,

consultantplus://offline/ref=C7F16BEBA73989A32534C27E2DF085631EB89AAAF9E794F751FEE5C22EbFN
consultantplus://offline/ref=0C52A7665585C17303CC770757544A77616AAFF82587A9BAEE8CF9C6423E42651163A9B3FEE1AA9128BF73ED0Dz8C8K
consultantplus://offline/ref=CE981D003E2A7E50D2183172091DCADF2562A50F068AC5E0AFF6C03926E5e7N
consultantplus://offline/ref=8F098BF69D7842B2057AB94DBED36ED4E1E7A9F476536F8C8E887584F0eAo2N
consultantplus://offline/ref=1E1047D2850A79AF6E194DA3D5D80CC0D53C9AD2E5C8363CEC3E4B981475A8C46951631A1C42104FAFECAA5270Q0A7M


многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции,
садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом») (далее - МКД).

4. В границы прилегающих территорий включаются: обособленная
территория (при наличии таковой) и установленное администрацией
муниципального района «Усть-Куломский» минимальное значение
расстояния, примыкающее к границам обособленной территории либо
непосредственно к зданию, строению, сооружению, в котором расположены
объекты, организации.

5. Дополнительная территория определяется:
1) при наличии обособленной территории - от входа для посетителей на

обособленную территорию по радиусу в метрах;
2) в случае отсутствия обособленной территории - от входа для

посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены
организации и (или) объекты, указанные в пункте 1 настоящего
постановления, по радиусу в метрах.

6. Расстояние дополнительной территории для каждого здания
(строения, сооружения), в котором расположены организации и (или)
объекты, указанные в пункте 1 настоящего постановления, включает в
себярасстояние, определяемое для запрета розничной продажи алкогольной
продукции в стационарных торговых объектах и розничной продажи
алкогольной продукции, при оказании услуг общественного питания,
минимальное значение которого определяется в приложении 3к настоящему
постановлению.

7. Минимальное значение расстояния определяется:
1) при наличии обособленной территории - от входа для посетителей на

обособленную территорию организации до входа для посетителей в здание
(строение, сооружение), в котором осуществляется розничная продажа
алкогольной продукции;

2) при отсутствии обособленной территории - от входа для посетителей
в здание (строение, сооружение) организации до входа для посетителей в
здание (строение, сооружение), в котором осуществляется розничная
продажа алкогольной продукции.

8. Внесение изменений в настоящий Порядок осуществляется в связи с
изменениями законодательства, а также на основании ходатайств,
поступивших в адрес администрации муниципального района «Усть-
Куломский» со стороны администраций сельских поселений, структурных
подразделений администрации района.



Утвержден
постановлением администрации
муниципального района «Усть-

Куломский»
от 19 декабря 2018г. № 1737

(приложение 2)

(с изменениями, внесенными постановлениями: № 923 от 08.07.2019 г.,
№ 1005 от 02.08.2021 г., № 338 от 24.03.2023 г, № 510 от 24.04.2023 г., № 328 от 03.03.2025 г. )

Перечень организаций и объектов, на прилегающихтерриториях которых не
допускается розничная продажа алкогольной продукции



№ Наименование организации, объекта Адрес местонахождения

1 СП «Вольдино»
1.1 МБОУ «Основная

общеобразовательная школа»пст.
Ягкедж

с. Вольдино, ул.Центральная,
д.49б

1.2 МОУ «Начальная школа – детский сад»
д. Пузла

д.Пузла, ул. Г. Тимушева, д.5а

1.3 МБОУ «Основная
общеобразовательная школа»пст.

Ягкедж

пст. Ягкедж, ул. Парковая, д.3а

1.4 ФАП с. Вольдино ГБУЗ РК «Усть-
Куломская ЦРБ»

с. Вольдино, ул.Центральная,
д.72а

1.5 ФАПд. ПузлаГБУЗ РК «Усть-
Куломская ЦРБ»

д. Пузла, ул.Г. Тимушева, д.5

1.6 ФАПд. ЯгкеджГБУЗ РК «Усть-
Куломская ЦРБ»

п. Ягкедж, ул. Набережная, д.6б

1.7 Спортзал п. Ягкедж, ул. Набережная, д.6д
2. СП «Диасёрья»
2.1 МОУ «Основная общеобразовательная

школа» пст. Диасёръя
пст. Диасёръя, пер.
Молодежный, д. 2а

( здание детского сада)
2.2 МОУ «Основная

общеобразовательная школа» пст.
Диасеръя

пст.Диасёръя, пер. Школьный,
д. 1

2.3 ФАП пст. ДиасёръяГБУЗ РК«Усть-
Куломская центральная районная

больница»

пст. Диасёръя, ул. Домны
Каликовой, д. 24 «а»

3. СП «Деревянск»
3.1 МОУ «Основнаяобщеобразовательная

школа» с. Деревянск
с. Деревянск, ул.Подгорная, д.

12
3.2 МОУ «Основнаяобщеобразовательная

школа» с. Деревянск
с. Деревянск, ул.Пионерская,
д.6, ул. Центральная, д.302а.

3.3 Амбулатория врача общей практики с.
ДеревянскГБУЗРК«Усть-Куломская
центральная районная больница»

с. Деревянск, ул. Центральная,
д. 376 «а»

3.4 ФАП с. Деревянскамбулатории врача
общей практики с.

ДеревянскГБУЗРК«Усть-Куломская
центральная районная больница»

с. Деревянск, ул. Центральная,
д. 302 «б»

4 СП «Дон»
4.1 МОУШэръягская основная

общеобразовательная школа (д.
Жежим)

д. Жежим, ул. Центральная,
д.6/1

4.2 МОУ Шэръягская основная
общеобразовательная школа (детский

пст. Шэръяг, ул. Центральная, д.
12



сад)
4.3 МБОУ «СОШ» с. Усть -Кулом с. Дон, ул. Нагорная, д.2,

(здание школы);
с. Дон, ул. Нагорная, д.28,
(здание детского сада);

4.4 МОУШэръягская основная
общеобразовательная школа

пст. Шэръяг, ул. Центральная, д.
10

4.5 ФАП с. Дон ГБУЗ РК «Усть-
Куломская ЦРБ»

с. Дон, ул. Нагорная, д. 3/2

4.6 ФАП д. ЖежимГБУЗ РК «Усть-
Куломская ЦРБ»

д. Жежим, ул. Центральная,
д. 3 г

4.7 ФАП пст. ШэръягГБУЗ РК «Усть-
Куломская ЦРБ»

пст. Шэръяг, ул. Дорожная, д. 1

5. СП «Зимстан»
5.1 МДОУ «Зимстанский детский сад» пст. Зимстан,

ул.Интернациональная, д.20
5.2 МОУ «Зимстанская средняя

общеобразовательная школа» (корпус
начальной школы)

пст.Зимстан,
ул.Интернациональная, д.13

5.3 МОУ «Зимстанская средняя
общеобразовательная школа» (корпус

мастерских)

пст.Зимстан,
ул.Интернациональная, д.21

5.4 МОУ «Зимстанская средняя
общеобразовательная школа» (корпус

средней школы)

пст.Зимстан,
ул.Интернациональная, д.28

5.5 МОУ «Зимстанская средняя
общеобразовательная школа» (корпус

здания спортивного зала)

пст.Зимстан,
ул.Интернациональная, д.34

5.6 Участковая больница пст.
ЗимстанГБУЗ РК «Усть-Куломская
центральная районная больница»

пст. Зимстан,
ул.Интернациональная, д.24

5.7 ФАП пст.
Логинъягучастковойбольницыпст.
ЗимстанГБУЗ РК «Усть-Куломская
центральная районная больница»

пст. Логинъяг, ул.Центральная,
д.7

5.8 ФАП с. Дзёль ГБУЗ РК «Усть-
Куломская ЦРБ»

с. Дзель, д. 90

6. СП «Кебанъёль»
6.1 МДОУ Кебанъёльский детский сад

«Сказка»
пст. Кебанъёль, ул.

Центральная д.20а
6.2 МОУ Кебанъёльская средняя

общеобразовательная школа
пст. Кебанъёль, ул. Школьная,
д.1а, ул. Школьная, д.1б, ул.
Ленина, д. 11, Гагарина, д.3а

6.3 Государственное бюджетное
учреждение Республики Коми ЦСЗН

пст. Кебанъёль, ул. Мира, д.2а



по Усть-Куломскому району
«Социальный приют для
несовершеннолетних»

6.4 Врачебная амбулатория пст.
КебанъёльГБУЗ РК «Усть-Куломская

ЦРБ»

пст. Кебанъёль, ул. Ленина, д.13

6.5 МБУ ДО «Усть-Куломская ДЮСШ»
Спортзал «Дружба»

пст. Кебанъёль,
ул. Школьная, д.5в

6.6 МБУ «Центр спортивных мероприятий
Усть-Куломского района» Турбаза

«Пожемаяг»

пст. Кебанъёль,
м. Сосновый бор

7. СП «Керчомъя»
7.1 МОУ Керчомская СОШ с. Керчомъя, ул. Центральная, д.

21о
7.2 МОУ Керчомская СОШ с. Керчомъя, ул. Центральная, д.

22о
7.3 Участковая больница с. КерчомъяГБУЗ

РК «Усть-Куломская ЦРБ»
с. Керчомъя, ул. Центральная, д.

12о
8. СП «Кужба»
8.1 МДОУ Озъягский детский сад

«Лесовичок»
с. Кужба, ул. Центральная, д.140

8.2 МДОУ Озъягский детский сад
«Лесовичок»

пст. Озъяг, ул. Центральная,
16а (корпус №1);

с. Кужба, ул.Школьная, д.8 б
(корпус № 2)

8.3 МОУ Озъягская СОШ пст.Озъяг, ул. Школьная, д.8 а
8.4 Спортзал Озъягская СОШ пст. Озъяг, ул. Школьная, д. 8 б
8.5 ФАП с. МалаяКужба врачебной

амбулатории пст. Кебанъёль ГБУЗ РК
«Усть-Куломская ЦРБ»

с. Малая Кужба, ул.
Центральная, д. 20 а

8.6 ФАП с. БольшаяКужба врачебной
амбулатории пст. Кебанъёль ГБУЗ РК

«Усть-Куломская ЦРБ»

с. Большая Кужба, ул.
Центральная, д. 43 а

8.7 ФАП пст. Озъягврачебной амбулатории
пст. Кебанъёль ГБУЗ РК «Усть-

Куломская ЦРБ»

пст. Озъяг, ул. Береговая, д.2 а

8.8 ФАП с. Ульяново врачебной
амбулаториипст. КебанъёльГБУЗ РК

«Усть-Куломская ЦРБ»

с. Ульяново, ул. Центральная,
д. 38

9. СП «Мыёлдино»
9.1 МОУ«СОШ имени Р.Г.Карманова»

с. Усть-Нем
с. Мыёлдино, ул. Центральная,

д. 144 б
9.2 ФАП с. Мыёлдино ГБУЗ РК «Усть-

Куломская ЦРБ»
с. Мыёлдино, ул. Центральная,

д. 127
10. СП «Нижний Воч»



10.1 МДОУ Детский сад «Озтусь» с.
Нижний Воч

с. Нижний Воч, ул.
Центральная, д.192

10.2 МОУ Вочевская средняя
общеобразовательная школа

с. Нижний Воч, ул.
Центральная, д.193

10.3 МОУ Вочевская средняя
общеобразовательная школа

д. Верхний Воч, ул.
Центральная, д.103

10.4 ФАПс. Нижний ВочГБУЗ РК
«Усть-Куломская ЦРБ»

с. Нижний Воч, ул.
Центральная, д.95

10.5 ФАПд. Верхний ВочГБУЗ РК
«Усть-Куломская ЦРБ»

д. Верхний Воч, д.105

11. СП «Парч»
11.1 МДОУ «Усть-Немский детский сад» д.Лебяжск, ул. Центральная, д.

32 (здание детского сада)
11.2 ФАПс. ПарчГБУЗ РК «Усть-Куломская

ЦРБ»
с. Парч, ул. Сельская, д. 33

11.3 ФАП д. Лебяжск участковой больницы
с Усть-Нем ГБУЗ РК «Усть-Куломская

центральная районная больница»

д. Лебяжск,
ул. Центральная, д. 40

12. СП «Пожег»
12.1 МДОУ Пожегодский детский сад с. Пожег, ул. Центральная, д. 24
12.2 МДОУ «Пожегдинский детский сад» д. Пожегдин,

ул. Центральная, д. 63
13.3 МБОУ «СОШ» с. Пожег с. Пожег, ул. Школьная, д. 28,

ул. Центральная, д.21,
ул. Центральная, д.22

12.4 МОУ Ярашъюская ООШ пст. Ярашъю, ул. Центральная,
д. 18

12.5 Амбулатория врача общей практикис.
ПожегГБУЗ РК «Усть-Куломская ЦРБ»

с. Пожег, ул. Школьная, д. 13

12.6 ФАП д. КекурГБУЗ РК «Усть-
Куломская ЦРБ»

д. Кекур, ул. Центральная, д. 121
«а»

12.7 ФАП д. ПожегдинГБУЗ РК «Усть-
Куломская ЦРБ»

д. Пожегдин, ул. Центральная, д.
177

12.8 ФАП д. ВеликопольеГБУЗ РК «Усть-
Куломская ЦРБ»

д. Великополье,
ул. Центральная, д. 48

12.9 ФАПп. Нижний ЯрашъюГБУЗ РК
«Усть-Куломская ЦРБ»

п. Нижний Ярашъю,
ул. Центральная, д. 10

12.10 ФАП пст. ЯрашъюГБУЗ РК «Усть-
Куломская ЦРБ»

пст. Ярашъю, ул. Лесная, д.11

13. СП «Помоздино»
13.1 МДОУ «Детский сад №2» с.Помоздино д.Скородум, д.82.

13.2 МДОУ «Детский сад №2» с.Помоздино с.Помоздино,
ул.им.А.В.Уляшева, д.38

с.Помоздино,



ул.им.А.В.Уляшева, д.43
д.Модлапов, д.63

13.4 МДОУ «Детский сад №2» с.Помоздино с.Помоздино, ул.Лесная, д.43
(корпус №1);

д. Выльгорт, ул. Сосновая, д. 65
(корпус № 2)

13.5 МОУПомоздинская средняя
общеобразовательная школа

им.В.Т.Чисталева

д.Скородум, д.191
д.Скородум, д.110

13.6 МОУПомоздинская средняя
общеобразовательная школа

им.В.Т.Чисталева

с.Помоздино, ул. Школьная, д.1

13.7 МУ ДО «Дом детского творчества»
«Патриот»

с.Помоздино,
ул.им.В.Т.Чисталева, д.1.

13.8 Участковая больница с. Помоздино
ГБУЗ РК «Усть-Куломская ЦРБ»

с.Помоздино, ул. А.В. Уляшева,
д.46

13.9 Помоздинская лыжная база МОУ ДОД
«Усть-Куломская ДЮСШ»

д.Выльгорт, ул.Молодежная, д.2

13.10 ФАП д. Скородум ГБУЗ РК «Усть-
Куломская ЦРБ»

д.Скородум, д. 241 а

13.11 ФАП д. КырнышаГБУЗ РК «Усть-
Куломская ЦРБ»

д. Кырныша, д. 59

13.12 ФАП д. БадъёльскГБУЗ РК «Усть-
Куломская ЦРБ»

д. Бадъельск, д. 44 а

14. СП «Руч»
14.1 МОУ Ручевская средняя

общеобразовательная школа
с. Руч, ул. Центральная, д.227

14.2 МОУРучевская средняя
общеобразовательная школа

с. Руч, ул. Центральная, д.225

14.3 Амбулатория врача общей
практики. РучГБУЗ РК «Усть-

Куломская центральная
районная больница»

с. Руч, ул.Центральная, д.183

14.5 ФАП с. Аныбамбулатории врача
общей практики с. РучГБУЗ РК «Усть-

Куломская центральная районная
больница»

с. Аныб, ул.Центральная, д.172

15. СП «Тимшер»
15.1 МОУ Тимшерская средняя

общеобразовательная школа
пст.Тимшер, ул. Школьная, д.5

15.2 МОУ Тимшерская средняя
общеобразовательная школа

пст. Тимшер, ул. Школьная,
д.11а

15.3 МОУ Тимшерская средняя
общеобразовательная школа

п. Лопьювад, ул.
Комсомольская, д.4



15.4 Участковая больница пст.
ТимшерГБУЗ РК «Усть-Куломская
центральная районная больница»

пст.Тимшер, ул. Советская, д.15

15.5 ФАПпст. Лопъювад ГБУЗ РК «Усть-
Куломская центральная районная

больница»

п.Лопъювад, ул. Лесная, д. 2 «б»

16. СП «Усть-Кулом»
16.1 МАДОУ «Детский сад №1» с. Усть-

Кулом (корпус № 1)
с. Усть-Кулом, ул. Луговая, д. 10

16.2 МАДОУ «Детский сад №1» с. Усть-
Кулом (корпус № 2)

с. Усть-Кулом, ул. Луговая, д. 16

16.3 МБДОУ «Детский сад №2» с. Усть-
Кулом(корпус № 1)

с. Усть-Кулом, ул. Пожегодская,
д. 16а

16.4 МДОУ Усть-Куломский детский сад №
7(корпус № 2)

с. Усть-Кулом, ул. Советская,
д.25

16.5 МБДОУ «Детский сад №2» с. Усть-
Кулом(корпус № 2)

с. Усть-Кулом, ул. Советская, д.
47

16.6 МДОУ Усть-Куломский детский сад №
7(корпус № 1)

с. Усть-Кулом, ул.
Интернациональная, д. 56а

16.7 МДОУ Усть-Куломский детский сад №
7(корпус № 3)

с. Усть-Кулом, ул. Центральная,
д. 7 б

16.8 МДОУ Детский сад общеразвивающего
вида «Улыбка» с. Усть-Кулом

с. Усть-Кулом, ул. Советская, д.
59в

16.9 МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа» с. Усть-Кулом

с. Усть-Кулом, ул. Ленина, д. 5

16.10 ГСБ (К) ОУ «Специальная
(коррекционная) общеобразовательная

школа интернат № 2 VIII вида

с. Усть-Кулом, ул. Советская, д.
59

16.11 МУ ДО «Районный Дом детского
творчества» с. Усть-Кулом

с. Усть-Кулом, ул. Советская, д.
44

16.12 Спортзал МОУ ДОД «Усть-Куломская
ДЮСШ»

с. Усть-Кулом, ул. Ленина, д. 5г

16.13 МОУ ДОД «Детская музыкальная
школа» с. Усть-Кулом

с. Усть-Кулом, ул. Набережная,
д. 30

16.14 Физкультурно-оздоровительный
комплекс «Олимпик»

с. Усть-Кулом, ул. Ленина, д. 7

16.15 Универсальная спортивная площадка с. Усть-Кулом, ул. Ленина, д. 5
«з»

16.17 ГБУЗ РК «Усть-Куломская ЦРБ» с. Усть-Кулом, ул. Ленина, д. 1

16.18 ГБУЗ РК «Усть-Куломская ЦРБ»
(стоматология)

с. Усть-Кулом, ул. Советская,
д. 44

16.19 ИП Гусева Е.В.
Кабинет ультразвуковой диагностики

с. Усть-Кулом,
ул. Советская, д.44 б, 3 этаж



16.20 ООО «Медицинский центр Здоровья» с. Усть-Кулом, ул. Ленина,
д. 3 е

16.21 ООО «Центр социальной стоматологии
Усть-Кулом»

с. Усть-Кулом, ул. Ленина,
д. 3 е

16.22 МДОУ «Детский сад» с. Носим с. Носим, ул. Центральная, д.28
(здание детского сада)

16.23 МДОУ «Детский сад» с. Носим п. Паспом, ул. Школьная, д.17
(здание детского сада)

16.24 ФАП с. Носим ГБУЗ РК «Усть-
Куломская ЦРБ»

с. Носим, ул. Совхозная,
д. 26

16.25 ФАП пст. Паспом ГБУЗ РК «Усть-
Куломская ЦРБ»

пст. Паспом, ул. Центральная,
д. 12 б

16.26 ООО «Медицинский центр «Время» с. Усть-Кулом, ул.
Полевая, д.1, 2 этаж

17. СП «Усть-Нем»
17.1 МОУ

«Средняя общеобразовательная школа
имени Р.Г.Карманова» с. Усть-Нем

с.Усть-Нем, ул. Тимушева, д.
71а

17.2 МДОУ «Усть-Немский детский сад» с. Усть-Нем, ул. Тимушева, д.
101

17.3 Участковая больницас. Усть-Нем ГБУЗ
РК «Усть-Куломская центральная

районная больница»

с. Усть-Нем, ул.Совхозная, д.
15в

18. СП «Югыдъяг»
18.1 МДОУЮгыдъягский детский сад

№ 1 «Сказка» (Корпус № 1)
пст. Югыдъяг, ул.Ленина, д.1

18.2 МОУ «Начальная школа-детский сад»
пст. Смолянка

пст. Смолянка, ул. Школьная, д. 2
(здание школы)

пст. Смолянка, ул.
Механизаторская, д.10. (здание

детского сада)
18.4 МОУЮгыдъягская средняя

общеобразовательная школа
пст. Югыдъяг, ул.

Комсомольская, д.35.
18.5 МОУЮгыдъягская средняя

общеобразовательная школа
пст. Белоборск,

ул. Школьная, д. 1
18.6 Участковая больницапст.

ЮгыдъягГБУЗ РК «Усть-Куломская
центральная районная больница»

пст. Югыдъяг,
ул. Взлётная, д.22 а

18.7 ФАП пст. Смолянка ГБУЗ РК «Усть-
Куломская центральная районная

больница»

пст.Смолянка,
ул. Центральная, д. 11

18.8 ФАП пст. БелоборскГБУЗ РК «Усть-
Куломская центральная районная

больница»

пст. Белоборск,
ул. Юбилейная, д. 1



Утверждены
постановлением администрации

муниципального района «Усть-Куломский»
от 19 декабря 2018г. № 1737

(приложение 3)

(с изменениями, внесенными постановлениями: № 923 от 08.07.2019 г.,
№ 1005 от 02.08.2021 г., № 338 от 24.03.2023 г., № 510 от 24.04.2023 г., № 328 от 03.03.2025 г.)

Расстояние дополнительной территории прилегающей кзданиям,строениям,
сооружениям, помещениям, в которых расположены

организации и (или) объекты

Организации / объекты Расстояние
дополнительной
территории,

определяемое для
запрета розничной

продажи алкогольной
продукции в

стационарных торговых
объектах, метров

Расстояние
дополнительной
территории,

определяемое для
запрета розничной

продажи алкогольной
продукции при
оказании услуг

общественного питания,
метров

детские организации 20 20
образовательные
организации

20 20

медицинские
организации

20 20

объекты спорта 20 20
объекты военной
инфраструктуры

20 20

вокзалы, аэропорты 20 20
МКД ---- 20



Утверждены
постановлением администрации

муниципального района «Усть-Куломский»
от 19 декабря 2018г. № 1737

(приложение 4)
(с изменениями, внесенными постановлениями: № 923 от 08.07.2019 г.,

№ 1005 от 02.08.2021 г., № 338 от 24.03.2023 г, № 510 от 24.04.2023 г.,№ 328 от 03.03.2025 г.)

Схемы границприлегающих к некоторым организациям и
объектам территорий, на которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции
на территории сельского поселения «Вольдино»

МОУ «Начальная школа – детский сад» с. Вольдино, ул. Центральная, д.49 б

20 м



ФАП с. Вольдино ГБУЗ РК «Усть-Куломская ЦРБ»,с. Вольдино,
ул.Центральная, д.72 а

20 м



МОУ «Начальная школа – детский сад» д. Пузла, ул. Г.Тимушева, д. 5 а

20 м



ФАП д. Пузла ГБУЗ РК «Усть-Куломская ЦРБ»,д. Пузла,ул.Г.Тимушева, д 5

20 м



МБОУ «Основная общеобразовательная школа»,пст. Ягкедж, ул.Парковая,
д.3 а

20 м



Спортзал,пст. Ягкедж, ул. Набережная, д. 6 д

20 м



ФАП пст.Ягкедж ГБУЗ РК «Усть-Куломская ЦРБ», пст.Ягкедж, ул.
Набережная, д.6 б

20 м



Утверждены
постановлением администрации

муниципального района «Усть-Куломский»
от 19 декабря 2018г. № 1737

(приложение 5)
(с изменениями, внесенными постановлениями: № 923 от 08.07.2019 г.,

№ 1005 от 02.08.2021 г., № 338 от 24.03.2023 г, № 510 от 24.04.2023 г.,№ 328 от 03.03.2025 г.)

Схемы границ прилегающих к некоторым организациям и
объектам территорий, на которых не допускаетсярозничная продажа

алкогольной продукции на территории сельского поселения «Диасеръя»

МОУ «Основная общеобразовательная школа» пст. Диасеръя,пер. Школьный, д.1

20 м



МОУ «Основная общеобразовательная школа» пст.
Диасеръя,пер.Молодежный,д.2а (здание детского сада)

ФАП пст. ДиасёръяГБУЗ РК«Усть-Куломская центральная районная больница»
пст. Диасеръя, ул. Домны Каликовой, д.24 «а»

20 м

20 м



Утверждены
постановлением администрации

муниципального района «Усть-Куломский»
от 19 декабря 2018г. № 1737

(приложение 6)
(с изменениями, внесенными постановлениями: № 923 от 08.07.2019 г.,

№ 1005 от 02.08.2021 г., № 338 от 24.03.2023 г, № 510 от 24.04.2023 г.,№ 328 от 03.03.2025 г.)

Схемы границприлегающих к некоторым организациям и
объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа

алкогольной продукции на территории сельского поселения «Деревянск»

МОУ «Основная общеобразовательная школа» с. Деревянск,ул. Подгорная, д.12

20м



МОУ «Основная общеобразовательная школа» с. Деревянск, ул.Пионерская, д. 6

МОУ «Основная общеобразовательная школа» с. Деревянск, ул. Центральная,
д.302 а

20 м

20 м



Амбулатория врача общей практики с.ДеревянскГБУЗ РК«Усть-Куломская
центральная районная больница», с.Деревянск, ул.Центральная,д.376 «а»

20 м



ФАП с. Деревянск амбулатории врача общей практики ГБУЗ РК«Усть-Куломская
центральная районная больница», с. Деревянск, ул. Центральная, д.302 «б»

20 м



Утверждены
постановлением администрации

муниципального района «Усть-Куломский»
от 19 декабря 2018г. № 1737

(приложение 7)
(с изменениями, внесенными постановлениями: № 923 от 08.07.2019 г.,

№ 1005 от 02.08.2021 г., № 338 от 24.03.2023 г, № 510 от 24.04.2023 г., № 328 от 03.03.2025 г.)

Схемы границприлегающих прилегающих к некоторым
организациям и объектам территорий, на которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции на территории сельского

поселения «Дон»
«МБОУ «СОШ» с. Усть-Кулом», с. Дон, ул. Нагорная, д. 2,(здание школы)

20 м



«МБОУ «СОШ» с. Усть-Кулом»,с. Дон, ул. Нагорная, д.28 (здание детского
сада)

ФАП с. Дон ГБУЗ РК «Усть-Куломская ЦРБ», с. Дон, ул.Нагорная, д.3/2

20 м

20 м



МОУШэръягская основная общеобразовательная школа,д. Жежим,ул.
Центральная,д.6/1

ФАП д. Жежим ГБУЗ РК «Усть-Куломская ЦРБ»,д. Жежим,ул.Центральная, д.3 г

20 м

20 м



МОУ Шэръягская основная общеобразовательная школа, пст. Шеръяг, ул.
Центральная, д.10

МОУШэръягская основная общеобразовательная школа (детский сад), пст.
Шеръяг, ул. Центральная, д.12

20 м

20 м



ФАП пст. Шеръяг ГБУЗ РК «Усть-Куломская ЦРБ» пст. Шеръяг, ул. Дорожная, д.1

20 м



Утверждены
постановлением администрации

муниципального района «Усть-Куломский»
от 19 декабря 2018г. № 1737

(приложение 8)
(с изменениями, внесенными постановлениями: № 923 от 08.07.2019 г.,

№ 1005 от 02.08.2021 г., № 338 от 24.03.2023 г, № 510 от 24.04.2023 г., №328 от 03.03.2025 г.)

Схемы границприлегающих к некоторым организациям и
объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа

алкогольной продукции на территории сельского поселения «Зимстан»

МДОУ «Зимстанский детский сад», пст. Зимстан, ул. Интернациональная, д.20

20 м
20 м



МОУ «Зимстанская средняя общеобразовательная школа»
(корпус начальной школы), пст.Зимстан, ул.Интернациональная, д.13

МОУ «Зимстанская средняя общеобразовательная школа» (корпус
мастерских)пст.Зимстан, ул.Интернациональная, д.21

20 м

20 м



МОУ «Зимстанская средняя общеобразовательная школа» (корпус средней
школы) пст.Зимстан, ул.Интернациональная, д.28

МОУ «Зимстанская средняя общеобразовательная школа» (корпус здания
спортивного зала), пст.Зимстан, ул.Интернациональная, д.34

20 м

20 м



Участковая больница пст.ЗимстанГБУЗ РК «Усть-Куломская центральная
районная больница», пст.Зимстан, ул.Интернациональная, д.24

ФАП пст. Логинъяг участковой больницы пст. Зимстан ГБУЗ РК «Усть-
Куломская центральная районная больница, пст. Логинъяг, ул.Центральная, д.7

20 м

20 м



ФАП с. Дзёль ГБУЗ РК «Усть-Куломская ЦРБ», с. Дзёль, д.90

20 м



Утверждены
постановлением администрации

муниципального района «Усть-Куломский»
от 19 декабря 2018г. № 1737

(приложение 9)
(с изменениями, внесенными постановлениями: № 923 от 08.07.2019 г.,

№ 1005 от 02.08.2021 г., № 338 от 24.03.2023 г, № 510 от 24.04.2023 г., № 328 от 03.03.2025 г.)

Схемы границприлегающих к некоторым организациям и
объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции на территории сельского поселения «Кебанъёль»

МДОУ Кебанъёльский детский сад «Сказка», пст. Кебанъель, ул.Центоальная, д.20а

20 м



МОУ Кебанъёльская средняя общеобразовательная школа. пст. Кебанъёль,
ул.Школьная, д.1а, ул. Школьная, д.1б

МОУ Кебанъёльская средняя общеобразовательная школа,пст. Кебанъёль,
ул.Ленина, д.11

20 м

20 м

20 м

20 м



МОУ Кебанъёльская средняя общеобразовательная школа, пст. Кебанъёль,
ул.Гагарина 3а

Государственное бюджетное учреждение Республики Коми ЦСЗН по Усть-
Куломскому району «Социальный приют для несовершеннолетних»
пст. Кебанъёль, ул.Мира, д.2а

20 м

20 м



Врачебная амбулатория пст. КебанъёльГБУЗ РК «Усть-Куломская ЦРБ»
пст. Кебанъёль, ул.Ленина, д.13

МБУ ДО «Усть-Куломская ДЮСШ» Спортзал «Дружба»,
пст. Кебанъёль, ул.Школьная, д.5в

20 м

20 м



МБУ «Центр спортивных мероприятий Усть-Куломского района»
Турбаза «Пожемаяг»,пст. Кебанъёль, м. Сосновый бор

20 м 20 м



Утверждены
постановлением администрации

муниципального района «Усть-Куломский»
от 19 декабря 2018г. № 1737

(приложение 10)
(с изменениями, внесенными постановлениями: № 923 от 08.07.2019 г.,

№ 1005 от 02.08.2021 г., № 338 от 24.03.2023 г, № 510 от 24.04.2023 г., № 328 от 03.03.2025 г.)

Схемы границприлегающих к некоторым организациям и
объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукциина территории сельского поселения «Керчомъя»

МОУ Керчомская СОШ, с. Керчомъя, ул. Центральная. д.22 о

20 м



МОУ Керчомская СОШ,,с. Керчомъя, ул. Центральная. д.21 о

Участковая больницас. Керчомъя ГБУЗ РК «Усть-Куломская ЦРБ»
с. Керчомъя, ул. Центральная. д.12 о

20 м

20 м



Утверждены
постановлением администрации

муниципального района «Усть-Куломский»
от 19 декабря 2018г. № 1737

(приложение 11)
(с изменениями, внесенными постановлениями: № 923 от 08.07.2019 г.,

№ 1005 от 02.08.2021 г., № 338 от 24.03.2023 г, № 510 от 24.04.2023 г., № 328 от 03.03.2025 г.

Схемы границприлегающих к некоторым организациям и
объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции на территории сельского поселения «Кужба»

МДОУ Озъягский детский сад «Лесовичок»,с. Кужба, ул. Центральная, д.140

20 м



МДОУ Озъягский детский сад «Лесовичок»,
пст. Озъяг, ул. Центральная, 16а (корпус №1)

МДОУ Озъягский детский сад «Лесовичок»,
с. Кужба, ул.Школьная, д.8 б (корпус № 2)

20 м

20 м



МОУ ОзъягскаяСОШ,пст. Озъяг, ул. Школьная, д.8а

Спортзал Озъягская СОШ,пст. Озъяг, ул.Школьная, д.8 б

20 м

20 м



ФАП с. Малая Кужба врачебной амбулатории пст. Кебанъёль ГБУЗ РК «Усть-
Куломская ЦРБ», с. Малая Кужба, ул. Центральная, д. 20 а

ФАП с. Большая Кужба врачебной амбулатории пст. Кебанъёль ГБУЗ РК «Усть-
Куломская ЦРБ»,с. Большая Кужба, ул. Центральная, д. 43 «а»

20 м

20м



ФАП пст. Озъяг врачебной амбулатории пст. Кебанъёль ГБУЗ РК «Усть-
Куломская ЦРБ», пст. Озъяг, ул. Береговая, д.2 а

ФАП с. Ульяново врачебной амбулатории пст. Кебанъёль ГБУЗ РК
«Усть-Куломская ЦРБ», с. Ульяново, ул. Центральная, д. 38

20 м

20м



Утверждены
постановлением администрации

муниципального района «Усть-Куломский»
от 19 декабря 2018г. № 1737

(приложение 12)
(с изменениями, внесенными постановлениями: № 923 от 08.07.2019 г.,

№ 1005 от 02.08.2021 г., № 338 от 24.03.2023 г, № 510 от 24.04.2023 г., № 328 от 03.03.2025 г. )

Схемы границприлегающих к некоторым организациям и
объектам территорий, на которых не допускаетсярозничная продажа

алкогольной продукции на территории сельского поселения «Мыёлдино»
МОУ «СОШ имени Р.Г. Карманова с. Усть-Нем» с. Мыёлдино, ул. Центральная,д.144б

20 м



ФАП с. Мыёлдино ГБУЗ РК «Усть-Куломская ЦРБ», с. Мыёлдино, ул.
Центральная, д.127

20 м



Утверждены
постановлением администрации

муниципального района «Усть-Куломский»
от 19 декабря 2018г. № 1737

(приложение 13)
(с изменениями, внесенными постановлениями: № 923 от 08.07.2019 г.,

№ 1005 от 02.08.2021 г., № 338 от 24.03.2023 г, № 510 от 24.04.2023 г., № 328 от 03.03.2025 г.)

Схемы границприлегающих к некоторым организациям и
объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа

алкогольной продукции на территории сельского поселения «НижнийВоч»

МДОУ Детский сад «Озтусь» с. Нижний Воч, ул.Центральная,д.192

20 м

50 м



МОУ Вочевская средняя общеобразовательная школа, с. Нижний Воч,
ул.Центральная,д.193

ФАПс. Нижний ВочГБУЗ РК «Усть-Куломская ЦРБ»,с. Нижний Воч,
ул.Центральная,д.95

20 м

20 м

20 м



МОУ Вочевская средняя общеобразовательная школа, д.Верхний Воч,
ул.Центральная, д.103

ФАПд.Верхний ВочГБУЗ РК «Усть-Куломская ЦРБ»,д.Верхний Воч, д.105

20 м

20 м



Утверждены
постановлением администрации

муниципального района «Усть-Куломский»
от 19 декабря 2018г. № 1737

(приложение 14)
(с изменениями, внесенными постановлениями: № 923 от 08.07.2019 г.,

№ 1005 от 02.08.2021 г., № 338 от 24.03.2023 г, № 510 от 24.04.2023 г., № 328 от 03.03.2025 г.)

Схемы границприлегающих к некоторым организациям и
объектам территорий, на которых не допускаетсярозничная продажа
алкогольной продукциина территории сельского поселения «Парч»

ФАПс. Парч ГБУЗ РК «Усть-Куломская ЦРБ», с. Парч,ул. Сельская, д.33

20 м



МДОУ «Усть-Немский детский сад»»д.Лебяжск, ул. Центральная, д. 32 (здание
детского сада)

ФАП д. Лебяжск участковой больницы с Усть-Нем ГБУЗ РК «Усть-Куломская
центральная районная больница», д. Лебяжск, ул. Центральная, д. 40

Утверждены

20 м

20 м



постановлением администрации
муниципального района «Усть-Куломский»

от 19 декабря 2018г. № 1737
(приложение 15)

(с изменениями, внесенными постановлениями: № 923 от 08.07.2019 г.,
№ 1005 от 02.08.2021 г., № 338 от 24.03.2023 г, № 510 от 24.04.2023 г., № 328 от 03.03.2025 г.)

Схемы границприлегающих к некоторым организациям и
объектам территорий, на которых не допускаетсярозничная продажа
алкогольной продукциина территории сельского поселения «Пожег»

МДОУ Пожегодский детский сад, с. Пожег, ул. Центральная, д.24

МБОУ «СОШ» с. Пожег,ул. Школьная, д.28

МБОУ «СОШ» с. Пожег,ул. Центральная, д.21, ул. Центральная ,д.22

20 м

20 м

20 м



Амбулатория врача общей практикис. ПожегГБУЗ РК «Усть-Куломская ЦРБ»,
с. Пожег, ул. Школьная, д.13

20 м

20 м20 м



МДОУ «Пожегдинский детский сад», д. Пожегдин, ул. Центральная, д.63

20 м



ФАП д. Пожегдин ГБУЗ РК «Усть-Куломская ЦРБ», д. Пожегдин, ул.
Центральная, д.177

20 м



МОУ Ярашъюская ООШ,пст. Ярашью, ул. Центральная, д.18

ФАП пст. Ярашью ГБУЗ РК «Усть-Куломская ЦРБ»,пст. Ярашью,
ул. Лесная, д.11

20 м

20 м



ФАП д. КекурГБУЗ РК «Усть-Куломская ЦРБ», д. Кекур,
ул. Центральная, д.121 а

ФАП д. ВеликопольеГБУЗ РК «Усть-Куломская ЦРБ», д. Великополье, д.48

20 м

20 м



ФАПГБУЗ РК «Усть-Куломская ЦРБ», пст. Нижний Ярашью, Центральная, д.10

20 м



Утверждены
постановлением администрации

муниципального района «Усть-Куломский»
от 19 декабря 2018г. № 1737

(приложение 16)
(с изменениями, внесенными постановлениями: № 923 от 08.07.2019 г.,

№ 1005 от 02.08.2021 г., № 338 от 24.03.2023 г, № 510 от 24.04.2023 г., № 328 от 03.03.2025 г.)

Схемы границприлегающих к некоторым организациям и
объектам территорий, на которых не допускаетсярозничная продажа

алкогольной продукции на территории сельского поселения «Помоздино»
МДОУ «Детский сад №2» с.Помоздино, ул.им. А.В. Уляшева, д.38

МДОУ «Детский сад №2» с.Помоздино,ул.им. А.В. Уляшева, д.43

20 м

20м



МДОУ «Детский сад №2» с.Помоздино, д.Модлапов, д.63

МДОУ «Детский сад №2»,
с.Помоздино, ул.Лесная, д.43(корпус № 1)

20 м

20 м



МДОУ «Детский сад №2»,д. Скородум,д.82

МОУ Помоздинская средняя общеобразовательная школа им.В.Т.Чисталева, с.
Помоздино, ул. Школьная, д.1

20 м



МОУ Помоздинская средняя общеобразовательная школа им.В.Т.Чисталева,
д. Скородум, д.191

МОУ Помоздинская средняя общеобразовательная школа им.В.Т.Чисталева, д.
Скородум, д.110

20 м

20 м



Участковая больницас.ПомоздиноГБУЗ РК «Усть-Куломская ЦРБ»,с.Помоздино,
ул. им. А.В.Уляшева, д.46

ФАП д. Скородум ГБУЗ РК «Усть-Куломская ЦРБ», д. Скородум, д. 241 «а»

20 м
20 м

20 м

20 м

20м



ФАП д. Кырныша ГБУЗ РК «Усть-Куломская ЦРБ», д. Кырныша, д. 59

ФАП д. Бадьёльск ГБУЗ РК «Усть-Куломская ЦРБ», д. Бадьёльск, д. 44 «а»

20м

20м



Помоздинская лыжная база МБУ ДО «Усть-Куломская ДЮСШ»,д. Выльгорт, ул.
Молодежная, д.2

МУ ДО «Дом детского творчества» «Патриот»,с. Помоздино, ул.В.Т,Чисталева,
д.1

20 м

20 м



МДОУ «Помоздинский детский сад № 4 «Солнышко» в д. Выльгорт, ул.
Сосновая, д.65 (корпус № 2)

20 м



Утверждены
постановлением администрации

муниципального района «Усть-Куломский»
от 19 декабря 2018г. № 1737

(приложение 17)
(с изменениями, внесенными постановлениями: № 923 от 08.07.2019 г.,

№ 1005 от 02.08.2021 г., № 338 от 24.03.2023 г, № 510 от 24.04.2023 г., № 328 от 03.03.2025 г.)

Схемы границприлегающих к некоторым организациям и
объектам территорий, на которых не допускаетсярозничная продажа
алкогольной продукции на территории сельского поселения «Руч»

МОУ Ручевская средняя общеобразовательная школа,с.Руч, ул. Центральная,
д.225

20 м 20 м



МОУРучевская средняя общеобразовательная школа,с.Руч, ул. Центральная,
д.227

Амбулатория врача общей практики с. РучГБУЗ РК «Усть-Куломская
центральная районная больница»,с.Руч, ул. Центральная, д.183

20 м

20 м



ФАП с. Аныб амбулатории врача общей практики с. Руч ГБУЗ РК «Усть-
Куломская центральная районная больница», с. Аныб, ул.Центральная, д.172

20 м



Утверждены
постановлением администрации

муниципального района «Усть-Куломский»
от 19 декабря 2018г. № 1737

(приложение 18)
(с изменениями, внесенными постановлениями: № 923 от 08.07.2019 г.,

№ 1005 от 02.08.2021 г., № 338 от 24.03.2023 г, № 510 от 24.04.2023 г., № 328 от 03.03.2025 г.)

Схемы границприлегающих к некоторым организациям и
объектам территорий, на которых не допускаетсярозничная продажа
алкогольной продукции на территории сельского поселения «Тимшер»

МОУ Тимшерская средняя общеобразовательная школа, пст. Тимшер,
ул.Школьная, д.11 а

20 м

20 м



МОУ Тимшерская основная общеобразовательная школа» пст.Тимшер, ул. Школьная, д.5

МОУ Тимшерская основная общеобразовательная школа»,п. Лопьювад, ул.
Комсомольская, д.4

20 м

20 м



ФАП п. Лопьювад ГБУЗ РК «Усть-Куломская центральная районная больница»,
п. Лопьювад, ул. Лесная, д.2 б

Участковая больница пст.Тимшер ГБУЗ РК «Усть-Куломская центральная
районная больница»,пст.Тимшер, ул. Советская, д.15

20 м

20 м



Утверждены
постановлением администрации

муниципального района «Усть-Куломский»
от 19 декабря 2018г. № 1737

(приложение 19)
(с изменениями, внесенными постановлениями: № 923 от 08.07.2019 г.,

№ 1005 от 02.08.2021 г., № 338 от 24.03.2023 г, № 510 от 24.04.2023 г., № 328 от 03.03.2025 г.)

Схемы границприлегающих к некоторым организациям и
объектам территорий, на которых не допускаетсярозничная продажа

алкогольной продукции на территории сельского поселения «Усть-Кулом»
МАДОУ «Детский сад №1» с. Усть-Кулом (корпус № 1), ул. Луговая, д.10

20 м



МАДОУ «Детский сад №1» с. Усть-Кулом (корпус № 2), ул. Луговая, д.16

МБДОУ «Детский сад №2» с. Усть-Кулом (корпус № 1),ул. Пожегодская,д.16 а

20 м

20 м



МДОУ Усть-Куломский детский сад № 7 (корпус № 2), с. Усть-Кулом, ул.
Советская, д.25

МБДОУ «Детский сад №2» с. Усть-Кулом (корпус № 2), ул.Советская, д.47

20 м

20 м



МДОУ Усть-Куломский детский сад № 7 (корпус № 1),с. Усть-Кулом, ул.
Интернациональная, д.56 а

МДОУ Усть-Куломский детский сад № 7 (корпус № 3),с. Усть-Кулом,ул.
Центральная, д.7 б

20 м

20 м



МДОУ Детский сад общеразвивающего вида «Улыбка», с. Усть-
Кулом,ул.Советская, д.59 в

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа» с. Усть-Кулом, ул. Ленина, д.5

20 м20 м

20 м



ГСБ (К) ОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа
интернат № 2 VIII вида,», с. Усть-Кулом,ул.Советская, д.59

МУ ДО «Районный Дом детского творчества» с. Усть-Кулом,ул.Советская, д. 44

20 м

20 м



Спортзал МБУ ДО «Усть-Куломская ДЮСШ»,с. Усть-Кулом, ул. Ленина, д.5г

МОУ ДОД «Детская музыкальная школа» с. Усть-Кулом,ул. Набережная,д.30

20 м

20 м



Физкультурно-оздоровительный комплекс «Олимпик»,
с. Усть-Кулом, ул. Ленина, д.7

Универсальная спортивная площадка,с. Усть-Кулом, ул. Ленина, д.5 з

20 м

20 м



ГБУЗ РК «Усть-Куломская ЦРБ»,с. Усть-Кулом, ул. Ленина, д.1

ГБУЗ РК «Усть-Куломская ЦРБ»(стоматология),с. Усть-Кулом,
ул.Советская, д.44

20 м

20 м



ИП Гусева Е.В. Кабинет ультразвуковой диагностики,),с. Усть-
Кулом,ул.Советская, д.44 б, 3 этаж

ООО «Медицинский центр «Время», с. Усть-Кулом, ул. Полевая, д.1, 2 этаж

20 м

20м



ООО «Медицинский центр Здоровья»,с. Усть-Кулом, ул. Ленина, д.3 е

ООО «Центр социальной стоматологии Усть-Кулом»с. Усть-Кулом, ул. Ленина,
д.3 е

20 м

20 м



МДОУ «Детский сад» с. Носим(здание детского сада),ул. Центральная,д.28

20 м

20 м



ДОУ «Детский сад» с. Носим (п. Паспом, здание детского сада),ул.
Школьная,д.17

ФАП с. Носим ГБУЗ РК Усть-Куломская ЦРБ», с. Носим, ул. Совхозная, д.26

20 м

20 м



ФАП пст. Паспом ГБУЗ РК «Усть-Куломская ЦРБ», пст. Паспом, ул.
Центральная, д. 12 б

20 м



Утверждены
постановлением администрации

муниципального района «Усть-Куломский»
от 19 декабря 2018г. № 1737

(приложение 20)
(с изменениями, внесенными постановлениями: № 923 от 08.07.2019 г.,

№ 1005 от 02.08.2021 г., № 338 от 24.03.2023 г, № 510 от 24.04.2023 г., № 328 от 03.03.2025 г.)

Схемы границприлегающих к некоторым организациям и
объектам территорий, на которых не допускаетсярозничная продажа
алкогольной продукции на территории сельского поселения «Усть-Нем»

МОУ«Средняя общеобразовательная школа имени Р.Г.Карманова»,с. Усть-Нем,
ул. Тимушева, д.71а

20 м



Участковая больницас. Усть-НемГБУЗ РК «Усть-Куломская центральная
районная больница»,с. Усть-Нем, ул.Тимушева, д.15 в

МДОУ «Усть-Немский детский сад»,с. Усть-Нем, ул.Тимушева, д.101

20 м

20 м



Утверждены
постановлением администрации

муниципального района «Усть-Куломский»
от 19 декабря 2018г. № 1737

(приложение 21)
(с изменениями, внесенными постановлениями: № 923 от 08.07.2019 г.,

№ 1005 от 02.08.2021 г., № 338 от 24.03.2023 г, № 510 от 24.04.2023 г., №328 от 03.03.2025 г.)

Схемы границприлегающих к некоторым организациям и
объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции на территории сельского поселения «Югыдъяг»

МДОУЮгыдъягский детский сад № 1 «Сказка» (корпус № 1),
пст. Югыдъяг, ул.Ленина, д.1

20 м



МОУ «Начальная школа-детский сад» пст. Смолянка,ул. Механизаторская, д.10

20 м

20 м



МОУ «Начальная школа-детский сад» пст. Смолянка (здание школы),
ул. Школьная, д.2

20 м



МОУ Югыдъягская средняя общеобразовательная школа,пст. Югыдъяг,
ул.Комсомольская, д.35

МОУ Югыдъягская средняя общеобразовательная школа,пст.Белоборск,ул.
Школьная, д.1

20 м

20 м



Участковая больницапст. Югыдъяг ГБУЗ РК «Усть-Куломская центральная
районная больница»,пст. Югыдъяг, ул.Взлётная, д.22 «а»

ФАП пст. Смолянка ГБУЗ РК «Усть-Куломская центральная районная
больница», пст. Смолянка, ул.Центральная, д.5

20 м

20м



ФАП пст. БелоборскГБУЗ РК «Усть-Куломская центральная районная
больница», пст. Белоборск,ул.Юбилейная, д.1

20 м


